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ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ 

ИТОГАХ ИСПОЛНЕНИЯ 

БЮДЖЕТА НМР 

Бюджет района сохранил свою направленность на выполнение приоритетных задач социально – экономического развития района,
социальную и финансовую стабильность, реализацию уже принятых решений в рамках бюджета 2022 года и мер, направленных
на повышение эффективности использования доходного потенциала, управления бюджетными расходами, безусловного
исполнения принятых социальных обязательств, финансового обеспечения реализации приоритетных для района задач.

Исполнение Бюджета осуществлялось в соответствии с

• прогнозом социально-экономического развития района на 2023 финансовый 

год и плановый период 2024 – 2025 годов; 

• основными направлениями бюджетной и налоговой политики; 

• увязкой расходной части с реальными возможностями доходной части 

бюджета района; 

• приоритетным направлением расходов, связанных с обеспечением 

минимальных государственных и социальных стандартов; 

• на основании эффективности и экономности бюджетных расходов 

(достижение заданных результатов с использованием наименьших объемов 

средств)
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Количество получателей бюджетных средств на конец 2023 года - 43 единицы, включая ОМС 
- 6 единиц. 

Из 37 муниципальных учреждений на конец 2023 года статус казённых учреждений имели 
2 учреждения, статус бюджетных - 35 учреждений

13 средних общеобразовательных учреждений 
15 дошкольных образовательных учреждений
4 учреждения дополнительного образования детей ( по направлению: спорт, 
туризм, музыка и искусство)

2 учреждения в области культуры (дом культуры и библиотека)

1 учреждение  - СМИ 1 спортивное учреждение 

1 хозяйственное учреждение 
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Решение Думы НМР 27.06.2023 № 466Решение Думы НМР 
от 22.12.2022      

№ 413

ПЛАН 
(уточненный)

ИЗМЕНЕНИЯ

ДОХОДЫ    ● 3 143 471 тыс.руб.
РАСХОДЫ  ● 3 143 471 тыс.руб.
ДЕФИЦИТ   ● 0 тыс.руб.

ДОХОДЫ    ● 3 872 635  тыс.руб.
РАСХОДЫ  ● 3 931 004  тыс.руб.
ДЕФИЦИТ   ● 58 369 тыс.руб.

ДОХОДЫ    ● 729 164 тыс.руб.
РАСХОДЫ  ● 787 533 тыс.руб.
ДЕФИЦИТ   ● 58 369 тыс.руб.

Решение Думы НМР 14.03.2023 № 423

Решение Думы НМР 11.12.2023 № 36

Решение Думы НМР 31.10.2023 № 7

ПЛАН
(первоначальный)



ОСОБЕННОСТИ

В связи с внесением в конце декабря 2023 года изменений в Закон ПК «О
бюджете Приморского края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» и
соответствующей корректировкой доведенных ассигнований Надеждинскому
муниципальному району, в отчете об исполнении бюджета Надеждинского
муниципального района имеются отклонения от параметров, утвержденных
Решением Думы Надеждинского муниципального района от 22.12.2022 № 413 «О
бюджете Надеждинского муниципального района на 2023 год и плановый период
2024 и 2025 годов»

Общая сумма отклонений составила -87 995 тыс.руб. и отражена только в
расходной части отчета об исполнении бюджета района.

Кроме того, в рамках действующего бюджетного законодательства по
плановым показателям расходной части бюджета Надеждинского
муниципального района произведено перемещение бюджетных ассигнований
между целевыми статьями и (или) видами расходов в рамках МП, а также по
направлениям расходов Резервного фонда.
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3,872,635,256  ₽
План по доходам

98%

3,790,625,564 ₽
Фактическое исполнение
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• Снижение налоговых доходов на 53 млн.руб. 

(8%) за счет сокращения норматива 

отчисления УСН (27%) и НДФЛ (13%) в бюджет 

НМР

• Рост неналоговых доходов на 6 млн.руб. (5%) 

в связи с взысканием задолженности 

прошлых лет и ростом поступлений от аренды 

и реализации земельных участков.

• Рост привлеченных средств из других 

уровней бюджетов и внебюджетных фондов 

на 1039 млн.руб. (53%)

Динамика к 2022 году

• ПЛАН  – 3 134 811  тыс.руб
• ФАКТ   – 3 015 476 тыс.руб

Безвозмездные поступления 

Собственные доходы

Собственные доходы

НАЛОГОВЫЕ НЕНАЛОГОВЫЕ

Безвозмездные 

поступления

ДОТАЦИЯ СУБСИДИЯ СУБВЕНЦИЯ ИНЫЕ

105%96%

ПЛАН ФАКТ

• ПЛАН  – 733 073 тыс.руб
• ФАКТ  – 770 403 тыс.руб



3,843,009,324  ₽
План по расходам

98%

3,759,196,142 ₽
Фактическое исполнение
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РАСХОДЫ БЮДЖЕТА ПО НАПРАВЛЕНИЯМ ФАКТ 2022
тыс.руб

ПЛАН 2023
тыс.руб

ФАКТ 2023
тыс.руб

ИСПОЛНЕНИЕ 
к факту 
2022 %

ИСПОЛНЕНИЕ 
к плану 
2023 %

Общегосударственные вопросы 125 748 167 969 162 953 130 97

Нацбезопасность и правоохранительная деятельность 10 142 12 751 12 574 124 99

Национальная экономика 197 067 253 936 229 025 116 90

Жилищно-коммунальное хозяйство 635 846 181 543 141 756 22 78

Образование 1 565 965 2 831 766 2 828 407 181 100

Культура и кинематография 35 720 44 716 44 716 125 100

Социальная политика 97 980 229 016 221 691 226 97

Физическая культура и спорт 113 347 75 142 71 902 63 96

Средства массовой информации 2 701 2 880 2 880 107 100

Межбюджетные трансферты 42 231 43 291 43 291 103 100

ВСЕГО 2 826 748 3 843 009 3 759 196 133 98
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Причины

МП «Развитие дорожной отрасли в Надеждинском муниципальном районе на 2015-2025 годы». Ассигнования
из средств резервного фонда Правительства Приморского края на ликвидацию чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера в сумме 16 694 тыс.руб. поступили в бюджет района 29.12.2023 года и в
связи с окончанием финансового года в полном объеме возвращены министерству транспорта и дорожного
хозяйства Приморского края 11.01.2024 с подтверждением потребности в указанных средствах в 2024 году.

МП «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда Надеждинского муниципального района
Приморского края на 2019-2025 годы». Ассигнования на переселение граждан из аварийного жилищного
фонда не исполнены в полном объеме (77%) по причине невозможности установления местонахождения
участника программы. Объем неосвоенных на 01.01.2024 средств составил 2 166 тыс.руб. (в том числе:
средства Фонда реформирования ЖКХ – 2 164 тыс.руб., средства бюджета района – 2 тыс.руб.)
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Причины

МП «Обеспечение доступным жильем м качественными услугами ЖКХ Надеждинского муниципального
района на 2021-2025 годы" По направлениям:
✓ «Приобретение оборудования, проведение ремонтных работ на сетях и объектах жизнеобеспечения»

(ремонт систем водоснабжения, водоотведения, колодцев, колонок и т.д.). Низкое исполнение
мероприятия (24%) сложилось по причине нарушения подрядчиком сроков и качества выполнения работ
в рамках МК по ремонту сетей водоснабжения в п.Тавричанка (ул.Конева, ул.Шахтерская, ул.Некрасова).
Объем неосвоенных на 01.01.2024 средств составил 16 798 тыс.руб. Ведется претензионная работа;

✓ «Обустройство и содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов». Исполнение
78%. Остаток неосвоенных на 01.01.2024 средств - 1 404 тыс.руб. - экономия бюджетных средств по
результатам проведения конкурсных процедур;

✓ «Обеспечение комплексного развития сельских территорий (Строительство очистных сооружений в
п.Девятый Вал Надеждинского муниципального района)» Исполнение 70%. Остаток неосвоенных на
01.01.2024 средств – 29 634 тыс.руб. (в том числе: средства ФБ и КБ– 24 651 тыс.руб., средства МБ – 1 692
тыс.руб., внебюджетные источники (средства, поступившие от юридических лиц) – 3 291 тыс.руб.),
Работы продлены на 2024 год. В настоящее время ведутся работы по благоустройству.



НАЦИОНАЛЬНЫЕ ПРОЕКТЫ

БЕЗОПАСНЫЕ И КАЧЕСТВЕННЫЕ АВТОМОБИЛЬНЫЕ ДОРОГИ ● 152 млн.руб

ОБРАЗОВАНИЕ ● 1157млн.рубКУЛЬТУРА ● 5млн.руб

ЖИЛЬЕ И ГОРОДСКАЯ СРЕДА ● 7 млн.руб

1 321 МЛН. ₽
• РАЗВИТИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ  В  ПРИМОРСКОМ  КРАЕ ● РАЗВИТИЕ  КУЛЬТУРЫ  В  ПРИМОРСКОМ  КРАЕ   
• РАЗВИТИЕ  СЕЛЬСКОГО  ХОЗЯЙСТВА  И  РЕГУЛИРОВАНИЕ  РЫНКОВ  СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ  ПРОДУКЦИИ,  СЫРЬЯ  И  

ПРОДОВОЛЬСТВИЯ  В  ПРИМОРСКОМ КРАЕ ● СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА НАСЕЛЕНИЯ ПРИМОРСКОГО КРАЯ
• ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТЬ,  РАЗВИТИЕ  ГАЗОСНАБЖЕНИЯ  И  ЭНЕРГЕТИКИ  В  ПРИМОРСКОМ  КРАЕ
• ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДОСТУПНЫМ ЖИЛЬЕМ  И КАЧЕСТВЕННЫМИ  УСЛУГАМИ  ЖКХ  НАСЕЛЕНИЯ  ПРИМОРСКОГО КРАЯ
• ЭКОНОМИЧЕСКОЕ  РАЗВИТИЕ  И  ИНОВАЦИОННАЯ  ЭКОНОМИКА  В  ПРИМОРСКОМ  КРАЕ
• РАЗВИТИЕ ФИЗ-РЫ И СПОРТА В ПРИМОРСКОМ КРАЕ ● РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОГО КОМПЛЕКСА В ПРИМОРСКОМ КРАЕ

1 755 МЛН. ₽

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ПРОГРАММЫ
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Исполнение муниципальных программ

Федеральный бюджет Краевой бюджет Фонд реформирования ЖКХ Муниципальный бюджет Прочие

31%

22%

46%

Краевой бюджет

Муниципальный бюджет
Фонд реформирования ЖКХ < 1%

Программные 
направления

Непрограммные 
направления

10%

90%

Бюджет

В Надеждинском муниципальном районе в 2023 году 
реализованы мероприятия по 15 муниципальным 
программам и 24 подпрограммам за счет средств из 
пяти источников финансирования: МБ, КБ, ФБ, Фонд 
реформирования ЖКХ, прочие

367 млн.руб

3 392 млн.руб

Реализация муниципальных программ

Федеральный бюджет

767  5 98%
735  5  

Прочие < 1%
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Общественно значимые мероприятия

МП "Развитие образования Надеждинского муниципального района" на 2020-2025 годы

01 02

03

Благоустройство территории, 
устройство фасада здания МБДОУ 

ДСОВ №1 п.Тавричанка

Строительство здания 
Детского сада ясли в п.Зима Южная 

Надеждинского муниципального района 

21,852,092 ₽ 187,305,188 ₽

Обеспечение безопасности в 
муниципальных учреждениях дошкольного 

образования. 
Установка металлических дверей
повышенной прочности в МБДОУ ДСОВ №12
п.Раздольное; разработка ПСД на
капитальный ремонт системы пожарной
сигнализации, монтаж системы контроля
управления доступом в МБДОУ ДСОВ №19
п.Новый и в МБДОУ ДС №24 с.Нежино;
разработка ПСД на капитальный ремонт
кровли в МБДОУ ДСОВ 31 п.Новый; замена
блока речевого оповещения системы АПС
МБДОУ ДСОВ 32 п.Раздольное

2,644,554 ₽



16

МП "Развитие образования Надеждинского муниципального района" на 2020-2025 годы

04

22,574,006 ₽

Укрепление материально–технической базы муниципальных учреждений дошкольного образования. 
Благоустройство территории МБДОУ ДСОВ №1 п.Тавричанка ; установка теневых навесов, малых форм в МБДОУ ДСОВ №10 с.Оленевод; ремонт 

сан.узла в МБДОУ ДС №11 с.Прохладное, в МБДОУ ЦРР ДС №33 п.Новый; ремонт пищеблока, ремонт пола и дверных проемов, ремонт теневых навесов, 
установка малых форм в МБДОУ ДСОВ №12 и в МБДОУ ДС №18 п.Раздольное, МБДОУ ДСОВ №34 с.В.-Надеждинское и в МБДОУ ДСОВ №29 п.Тавричанка; 

ремонт сан.узла, монтаж сплит системы, приобретение мебели в МБДОУ ДСОВ №32 п.Раздольное; 
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МП "Развитие образования Надеждинского муниципального района" на 2020-2025 годы

05

06

Строительство здания средней 
общеобразовательной школы в 
п. Зима-Южная Надеждинского 

муниципального района

Обеспечение безопасности в 
муниципальных общеобразовательных 

учреждениях.
Установка автоматических ворот, ремонт
системы вентиляции в МБОУ СОШ №2
п.Раздольное; ремонт электропроводки в
МБОУ СОШ №5 п.Тавричанка; ремонт
системы АПС, установка
противопожарных дверей, перегородки на
пост охраны в МБОУ СОШ №6 п.Новый;
монтаж и дооборудование системы
видеонаблюдения в МБОУ СОШ №7;
корректировка сметы по капитальному
ремонту АПС в МБОУ СОШ №9 с.Кипарисово

569,421,556 ₽ 25,326,918 ₽2,462,780 ₽

Капитальный ремонт 
спортивного зала, приобретение 

оборудования и инвентаря  в 
МБОУ СОШ №4 

07
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МП "Развитие образования Надеждинского муниципального района" на 2020-2025 годы

08

32,702,714 ₽

Укрепление материально-технической базы муниципальных общеобразовательных учреждений. 
Приобретение оборудования и инвентаря в МБОУ ОЦ "Формат"; разработка ПСД на капитальный ремонт кровли, устройство дренажа, ремонт 

канализационной системы в МБОУ СОШ №1 в с.В.-Надеждинское; ремонт помещений, в рамках реализации проекта "Точка роста" в МБОУ СОШ №2 
п.Раздольное, МБОУ СОШ №7 с.Прохладное, МБОУ СОШ №10 п.Раздольное; благоустройство территории МБОУ СОШ №3 п.Раздольное; ремонт коридоров и 

лестничных проемов, включая тематическое оформление в МБОУ СОШ №4 п.Тавричанка.; ремонт кровли в МБОУ СОШ №9 с.Кипарисово; устройство 
ограждения в МБОУ СОШ №11п.Оленевод и т.д. 
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МП "Развитие образования Надеждинского муниципального района" на 2020-2025 годы

09
Обеспечение безопасности в муниципальных учреждениях дополнительного образования детей. 

Установка ограждения, монтаж уличного освещения, дооборудование системы видеонаблюдения, ремонт 
пожарного водопровода МБОУ ДО ЦДТ "Ровесник"

6,562,581 ₽
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МП "Развитие культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики 
в Надеждинском муниципальном районе на 2020-2025 годы" 

01

02

Обеспечение комплексного развития сельских 
территорий. 

Капитальный ремонт спортивного крытого 
универсального зала, расположенного по 

адресу: Надеждинский район, п.Тавричанка, 
ул.Парковая,2б

Обеспечение комплексного развития сельских 
территорий. 

Строительство специализированного комплекса 
единоборств в селе В-Надеждинское.

11,417,445 ₽

2,365,632 ₽

Реализация проекта инициативного 
бюджетирования.

Устройство спортивной площадки возле 
здания, расположенного по адресу: 
Надеждинский район, п.Тавричанка, 

ул.Парковая,2б 

03

20,435,448 ₽
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МП "Развитие культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики 
в Надеждинском муниципальном районе на 2020-2025 годы" 

04
Реализация проекта инициативного бюджетирования по 

направлению "Твой проект" 
Приобретение и установка экрана в зрительный зал МБУ 

"ЦКД" в с.В.-Надеждинское

2,845,700 ₽

06

5,138,277 ₽

Государственная поддержка отрасли культуры. 
Оснащение музыкальными инструментами, 
оборудованием и учебными материалами 

МБУ "ДО ДШИ им.П.И.Чайковского" 

05

1,628,429 ₽

Укрепление материально-технической базы 
муниципальных учреждений. 

Оборудование сцены зрительного зала, сценическое 
освещение в МБУ "ЦКД" с.В.-Надеждинское
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МП "Развитие культуры, физической культуры, спорта и молодежной политики 
в Надеждинском муниципальном районе на 2020-2025 годы" 

Ремонт ограждения многофункциональной площадки, 
установка пункта пропускного режима, приобретение 

мини-трактора для ухода за покрытием стадиона 
"Юбилейный" МБУ СШ "Надежда"  

09

2,317,500 ₽

08

173,201 ₽

Комплектование книжных фондов 
и обеспечение информационно-

техническим оборудованием 
библиотеки МБУ «ЦБС»

07

876,790 ₽

Укрепление материально-технической 
базы муниципальных учреждений

Ремонт помещений библиотеки в п.Новый
МБУ «ЦБС» 
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МП "Развитие дорожной отрасли  в Надеждинском муниципальном районе на 2015-2025 годы"  

01

Осуществление дорожной деятельности на 
автомобильных дорогах местного значения в 
рамках реализации Национального проекта 

«Безопасные и качественные дороги».  Ремонт 
автомобильных дорог местного значения общей 

протяженностью 5,005 км   

151,651,110 ₽

Содержание автомобильных дорог местного 
значения: расчистка проезжей части 

автомобильных дорог и тротуаров от снега, 
обработка против гололёдными материалами 

проезжей части, очистка подходов к пешеходным 
переходам; работы по профилированию, ремонту 

дорожного полотна, ремонт водоотводов, 
ограждений, нанесение дорожной разметки и др.  

28,605,788 ₽
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МП "Развитие дорожной отрасли  в Надеждинском муниципальном районе на 2015-2025 годы"  

Реализация проекта инициативного 
бюджетирования по направлению 

«Твой проект» Обустройство освещения 
автомобильных дорог, общей 

протяженностью 4,6 км. 
в с.Прохладное: ул.Круговая, 

ул.Овражная и п. Де-Фриз: ул. Победы, 
ул.Морская

4,500,000 ₽

Реализация инициативных проектов на территории Надеждинского муниципального 
района. Ремонт автомобильной дороги местного значения: восстановление покрытия 

проезжей части и водоотвод автомобильной дороги на участке протяженностью 
0,49 км в п. Кипарисово-2, ул. Зеленая

1,979,077 ₽

Ремонт дорог местного значения: восстановление 
покрытия проезжей части и водоотвод  

автомобильных дорог  общей  протяженностью   
2,033 км.

31,086,259 ₽
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МП "Обеспечение доступным жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства 
Надеждинского муниципального района на 2021-2025 годы"

01 02 03
Мероприятия по созданию и развитию системы 

газоснабжения НМР. 
Прокладка газопровода 

п.Новый- с.Вольно-Надеждинское

Модернизация систем коммунальной 
инфраструктуры. 

Реконструкция котельной 
№15 п.Новый

Обеспечение  комплексного развития сельских 
территорий. Строительство очистных 

сооружений в п.Девятый Вал 
Надеждинского муниципального района

55,641,852 ₽ 18,246,527 ₽ 29,633,571 ₽
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Расходы, направленные на поддержку отдельных 

целевых групп населения

Обеспечение бесплатным питанием детей, обучающихся в муниципальных образовательных 
учреждениях Надеждинского муниципального района - 3460 учащихся.

МП "Развитие образования Надеждинского муниципального района" на 2020-2025 годы

48,217,035 ₽

Отдых детей, обучающихся в каникулярное время в пришкольных лагерях - 1446 учащихся.

Компенсация части расходов на оплату стоимости путевки, приобретенной в организациях и 
(или) у индивидуальных предпринимателей, оказывающих услуги по организации отдыха и 
оздоровления детей: 146 родителей (законных представителей)

Предоставление мер социальной поддержки педагогических работников муниципальных 
образовательных учреждений - 42 педагогических работника

Компенсация части родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 
за присмотр и уход за детьми, осваивающими общеобразовательные программы дошкольного 
образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность – 2237 чел. 

7,531,148 ₽

14,400,000 ₽

1,428,810 ₽

6,008,771 ₽

₽

₽

₽
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Расходы, направленные на поддержку отдельных 

целевых групп населения

Присмотр и уход за детьми, осваивающих общеобразовательные программы дошкольного 
образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (льготная 
категория) - 572 воспитанника.

МП "Развитие образования Надеждинского муниципального района" на 2020-2025 годы

3,565,851 ₽

МП «Экономическое развитие образования Надеждинского муниципального района» на 2016-2026 годы

₽
Предоставление гражданам, имеющим трех и более детей, иной меры социальной поддержки 
в виде единовременной денежной выплаты взамен предоставления земельного участка в 
собственность бесплатно - 5 многодетных семей. 850,000 ₽

5,388,006 ₽
Предоставление социальных выплат молодым семьям, признанными нуждающимися в улучшении 
жилищных условий, для улучшения жилищных условий - 2 семьи.₽

МП  "Обеспечение жильем молодых семей Надеждинского муниципального района на 2021-2027 годы" 
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МП «Обеспечение населения твердым топливом на территории НМР» на 2019-2023 годы

1,764,991 ₽
Обеспечение  населения Надеждинского муниципального района твердым топливом 
(дровами) – 366 домовладений

Непрограммные расходы

Доплата к трудовой пенсии лицам, замещающим муниципальную должность на постоянной 
основе в Надеждинском муниципальном районе - 25 чел/мес. 

Социальная поддержка детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц, принявших на 
воспитание в семью детей, оставшихся без попечения родителей - 139 чел/мес. 31,559,987 ₽

151,377,307 ₽

Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями - 43 чел.

₽

₽

3,101,932 ₽

Расходы, направленные на поддержку отдельных 

целевых групп населения
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03  04

10 • раздел 01   «Общегосударственные вопросы»  96% 
• раздел 03   «Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность» 99%
• раздел 04   «Национальная экономика» 90%, 
• раздел 05   «Жилищно-коммунальное хозяйство» 78% 
• раздел 10   «Социальная политика» 99% 
• раздел 12   «Средства массовой информации» 100%

12  

01  

961   Администрация Надеждинского муниципального района

04

10

12

03

01

05

ПЛАН 785,159,521  ₽
ФАКТ 713,097,328 ₽

91%

03  

12 

05  

196 млн. ₽

13 млн. ₽

229 млн. ₽

142 млн. ₽

131 млн. ₽

3 млн. ₽
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Раздел 07 «Образование»:
• 0701 «Дошкольное образование» 100% 
• 0702 «Общее образование» 100% 
• 0703 «Дополнительное образование детей» 100% 
• 0709 «Другие вопросы в области образования» 100% 
Раздел 10 «Социальная политика» - 80%

966   Управление образования администрации Надеждинского муниципального района

0701
0702
0703
0709

10

ПЛАН 2,814,239,695  ₽
ФАКТ 2,805,750,586 ₽

99,7%

0702
0701

10

0703
0709

32 млн. ₽

2069 млн. ₽

40 млн. ₽

644 млн. ₽

20 млн. ₽
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08

11

• раздел 07  «Образование» 100% 
• раздел 08 «Культура, кинематография» 100% 
• Раздел 10 «Социальная политика» 100%
• раздел 11 «Физическая культура и спорт» 96%07

966   Управление культуры, физкультуры и спорта администрации Надеждинского муниципального района

ПЛАН 168,262,760  ₽
ФАКТ 165,022,919 ₽

98%

973   Дума Надеждинского муниципального района

раздел 01 «Общегосударственные вопросы»

ПЛАН 3,841,737  ₽
ФАКТ 3,839,626 ₽

100%

10
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раздел 01 «Общегосударственные вопросы» 100%

ПЛАН 5,061,700  ₽
ФАКТ 5,060,708 ₽

100%

981   Контрольно-счетная комиссия Надеждинского 
муниципального района

992   Финансовое управление администрации Надеждинского муниципального района

ПЛАН 66,443,911  ₽
ФАКТ 66,424,974 ₽

100%

раздел 01 «Общегосударственные вопросы» 100% 
раздел 14 «Межбюджетные трансферты» 100%

14  
01  
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Межбюджетные 
трансферты

43,290,900  ₽

Надеждинское сельское поселение
● 18,166,200 ₽

Тавричанское сельское поселение
● 13,423,293 ₽

Раздольненское сельское поселение
● 11,701,407 ₽

42%

31%

27%

План = Факт
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Долгосрочная 
задолженность

Текущая 
задолженность

Просроченная 
задолженность

• на начало 2023 года -1,926,097,303 ₽
в том числе просроченная – 59,533,290 ₽

• на конец 2023 года - 1,647,269,408 ₽

в том числе просроченная – 50,110,852 ₽

Кредиторская задолженность

Текущая задолженность - платежи за декабрь 2023 года

Долгосрочная задолженность – задолженность начислена по договорам
аренды за оставшиеся сроки полезного использования объектов учета
аренды и в общей сумме соглашений, заключенных на 2023 год и
последующие 49 лет, а так же задолженность по суммам принудительного
изъятия по ущербу АНМР.

Просроченная задолженность – задолженность по отмененным налогам и 
сборам, а также по платежам за аренду земельных участков со сроком 
уплаты более 1 месяца

• на начало 2023 года   - 2,162,790 ₽

• на конец  2023  года  -17,150,859 ₽

Просроченная задолженность отсутствует

Дебиторская задолженность

94%
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Субсидии бюджетам муниципальных образований
из резервного фонда Приморского края на 

ликвидацию последствий чрезвычайной ситуации 
природного и техногенного характера.

Собственные доходы 
районного бюджета (МБ).   

100,832,884 ₽

16,694,365 ₽

117,527,249  ₽
Остаток на 01.01.2024
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ОСТАЛИСЬ ВОПРОСЫ? fin340@nadezhdinsky.ru 8(42334)207-62

БЛАГОДАРЮ 
ЗА 

ВНИМАНИЕ

mailto:fin340@nadezhdinsky.ru
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